tiuntur homines, habent quosdam praepositos suos angelos malos (nam et in alio psalmo dicit immissione per angelos malos Deum homines afflixisse [Ps 77,49], non utique errante iudicio), et hoc est forte, *Vocavit famem*, id est angelum propositum famis, et eius rei nomine cuius est praepositus, appellatum? Ex qua opinione Romani veteres quosdam deos tales consecrarunt, sicut deam Febrem, deumque Pallorem. An quod est credibilis, *Vocavit famem*, intelligendum est, Dixit ut fames esset; ut hoc sit vocare, quod appellare; hoc appellare quod dicere; hoc dicere, quod iubere? Nam ille vocavit famem, qui *vocat ea quae non sunt, tanquam quae sunt*. Nec ibi Apostolus dixit, *Qui vocat ea quae non sunt*, ut sint; sed, *tanquam sint* (Rom 4,17). Apud Deum quippe iam factum est quod eius dispositione futurum est; quia de illo alibi dicitur, *Qui fecit quae futura sunt* (Is 45,11, sec. LXX). Et hic quando fames facta est, tunc dicta est vocata, id est, ut adesset vocae iam fuerat in eius occulta gubernatione disposita. Denique quomodo vocaverit famem, statim exposuit, dicens, *Omne firmamentum panis contrivit*. Et haec inusitata locutio est: *contrivit* enim dixit, pro eo quod est, consumpsit.

12 [v.17]. *Misit ante eos virum. Quem virum? Ioseph. Quomodo misit? In servum venundatus est Ioseph*. Nempe quando factum est, peccatum erat fratrum, et tamen Deus misit Ioseph in Aegyptum. Intuenda

sarísimo cómo Dios usa bien de las malas obras de los hombres, así como ellos, al contrario, usan mal de las buenas obras de Dios.

13 [v.18.19]. A continuación entreteje la narración conmemorando lo que soportó José en su humillación y cómo fue ensalzado. *Abatieron con grillos sus pies; el hierro atravesó su alma hasta que se cumplió su palabra.* No leemos que José fue amarrado con grillos, pero no dudamos que los soportó, pues pudieron pasarse por alto en aquella historia algunas cosas, que, sin embargo, al Espíritu Santo, que hablaba en los salmos, no le estaban ocultas. Por el hierro, del cual dice que atravesó su alma, se entiende la tribulación de la cruel necesidad, pues no habla del cuerpo, sino del alma. Tal locución se encuentra en el Evangelio allí en donde dijo Simeón a María: *He aquí que éste está puesto para ruina y levantamiento de muchos en Israel y por señal a quien se contradiga; y a tu misma alma la atravesará una espada para que se revelen los pensamientos de muchos corazones.* Así, pues, la pasión del Señor fue de ruina para muchos y en ella se patentizaron las cosas ocultas de muchos corazones, porque se manifestó lo que sentían del Señor; y también contristó a su misma Madre, herida gravemente por la privación de su presencia corporal. En esta tribulación se halló José *hasta que se cumplió su palabra*, con la que interpretó cumplidamente los sueños, por lo cual fue recomendado al rey para que a él también le declarase el significado de sus sueños. Pero como dijo *hasta que se cumplió su palabra*, para que no entendiésemos en absoluto *su* de tal suerte que alguno pensase que debía ser atribuida a un hombre

est ergo res magna et pernecessaria, quomodo Deus bene utatur malis operibus hominum, sicut illi contra male utuntur bonis operibus Dei.

13 [v.18.19]. Contexit deinde narrationem, commemorans quae peritulerit Ioseph in humilitate sua, et quomodo fuerit sublimatus. *Humiliarunt in compedibus pedes eius; ferrum pertransiit animam eius, donec veniret verbum eius.* Compedes quidem accepisse Ioseph, non legimus; sed factum esse, minime dubitandum est. Aliqua enim praetermitti poterunt in illa historia, quae tamen Spiritum sanctum non latent, qui in his loquitur Psalmis. Ferrum autem quod dicit pertransisse animam eius, tribulationem durae necessitatis accipimus: non enim corpus, sed animam dixit. Talis enim locutio est quaedam in Evangelio, ubi Simeon dixit ad Mariam: "Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur; et tuam ipsius animam pertransiet gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes (Lc 2, 34.35). Passio quippe Domini, quae multis ruina fuit, et in qua multorum cordium occulta patuerunt, quoniam expressum est quid de Domino sentiebant, et ipsam eius matrem graviter carnali orbitate percussam sine dubio contristavit. In illa vero tribulatione fuit Ioseph, *donec veniret verbum eius*, quo fuerat interpretatus veraciter somnia: unde commendatus est regi, ut etiam illi de somniis eius futura praediceret (Gen 41). Sed quoniam dixit, *donec veniret verbum eius*, ne omni modo eius sic

cosa tan grande, añadió a continuación: *La palabra del Señor le inflamó*, o lo que consignan otros códices más expresivamente del griego: *La palabra del Señor le abrasó*, para que también él fuese contado entre aquellos a quienes se dijo: *Gloriaos en su santo nombre. La palabra del Señor le abrasó.* Con razón, cuando el Espíritu Santo fue enviado por el Señor, se vieron sobre los discípulos distintas lenguas como de fuego. También dice el Apóstol: *Hirvientes en espíritu.* De este fuego se apartan aquellos de quienes se dice: *Se enfriará la caridad de muchos.*

14 [v.20-22]. A continuación prosigue: *Envío el rey, y le soltó. El soberano de los pueblos, y le dejó libre.* El rey es el mismo soberano de los pueblos; y lo mismo es "soltó al engrillado" que "dejó libre al incluso". *Le constituyó por señor de su casa y por príncipe de toda su heredad. Para que instruyera a sus magnates como a sí mismo y enseñara la prudencia a sus ancianos.* El texto griego escribe: *Y enseñara la ciencia a sus más viejos.* Lo cual, al pie de la letra, puede traducirse *ut erudiret principes eius sicut semetipsum, et SENIORES eius SAPIENTES FACERET*, pues el texto griego escribe *presbiterous*, a los cuales solemos denominar *seniores* y no *guerontas*, es decir, *senes*. La palabra griega *sofísai*, que no puede traducirse por una sola palabra latina, se deriva de la palabra *sapientia*, que en griego se dice *sofia*, y no de la palabra *prudencia*, que se dice en griego *fronesis*. Tampoco leemos esto en la historia del encumbramiento de José, como no leíamos que hubiera tenido grillos en sus pies en la humillación. Pero cómo pudiera suceder que un varón tan excelso, adorador del único Dios verdadero, se dedicase únicamente a la administra-

intelligeremus, ut quisquam rem tantam homini tribuendam putaret; continuo subiecit, *Eloquium Domini inflammavit eum*: vel, quod magis de graeco expressum alii codices habent, *Eloquium Domini ignivit eum*; ut etiam ipse inter eos computaretur, quibus dictum est, *Laudamini in nomine sancto eius. Eloquium Domini ignivit eum.* Merito Spiritus sanctus quando a Domino missus est, visae sunt illis linguae divisae velut ignis (Act 2,3): et Apostolus dicit, *Spiritu ferventes* (Rom 12,11). A quo igne discedunt, de quibus dicitur: *Refrigescet charitas multorum* (Mt 24,12).

14 [v.20-22]. Denique sequitur, *Misit rex, et solvit eum; princeps populorum, et dimisit eum.* Ipse est rex, qui *princeps populorum*: solvit compeditum, *dimisit* inclusum. *Constituit eum dominum domus suae, et principem omnis possessionis suae. Ut erudiret principes eius sicut semetipsum, et senes eius prudentiam doceret.* Graecus habet, *Et seniores eius sapientiam doceret.* Quod omnimodo ad verbum ita dici posset: *Erudiret principes eius sicut semetipsum, et seniores eius sapientes faceret: προεβούτερος enim habet, quos dicere solemus seniores, non γέροντας, id est senes; σοφισαί autem, quod uno verbo latine dici non potest, a sapientia dictum est, quae σοφία graece dicitur, non a prudentia, quae φρόνησις appellatur. Neque hoc tamen legimus in illa sublimitate Ioseph, sicut nec compedes in eius humilitate. Sed unde fieri posset ut vir tantus, unius veri Dei cultor, in Aegypto alendis tantummodo corporibus, et re-*

ción de las cosas de los cuerpos y no se preocupase del cuidado de las almas, siendo así que por esto principalmente les pudiera hacer mejores? Tengamos en cuenta que sólo se escribieron en aquella historia las cosas que, conforme a la intención del escribiente, en la cual estaba el Espíritu Santo, se juzgaron suficientes para simbolizar por aquella narración las cosas que acontecerían.

15 [v.23]. *Y entró Israel en Egipto, y Jacob fue peregrino en la tierra de Cam.* Israel es lo mismo que Jacob, y Egipto, lo mismo que Cam. Por esto clarísimamente se demostró que la nación egipcia se constituyó de la estirpe de Cam, hijo de Noé, cuyo primogénito de Cam fue Canaán. Por tanto, en los códices en que se lea *Canaán* debe corregirse. Mejor traducción es *fue peregrino* que no, como otros códices escriben, *habitó*, lo cual sería lo mismo si se añadiese *peregrino*, puesto que no significa otra cosa. El mismo verbo se emplea en este lugar que anteriormente en donde se dijo: *Poquísimos y peregrinos en ella.* El morador peregrino o forastero, más bien es advenedizo que indígena. Ved por qué pasaron *de una nación a otra nación, y de un reino a otro pueblo.* Lo que brevemente se consignó, brevemente se expuso en la narración. Pero puede preguntarse, y con razón: ¿De qué reino pasaron a otro pueblo, pues aún no reinaban en la tierra de Canaán, porque todavía no se había establecido el reino del pueblo de Israel? Luego, ¿cómo puede entenderse, si no es quizás por conocimiento anticipado, puesto que allí había de existir el reino de su linaje?

16 [v.24]. A continuación se narran las cosas que sucedieron

bus tantum corporalibus gubernandis esset intentus, et quo eos meliores redderet, curam non gereret animorum? Sed ea conscripta sunt in illa historia, quae secundum intentionem scribentis, in quo erat Spiritus sanctus, rebus futuris illa narratione significandis sufficere iudicata sunt.

15 [v.23]. *Et intravit Israel in Aegyptum, et Iacob accola fuit in terra Cham.* Quod est Israel, hoc est Iacob; et quod est Aegyptus, hoc est terra Cham. Hic enim apertissime demonstratum est, de semine Cham filii Noe, cuius primitivus fuit Chanaan, exortam fuisse etiam gentem Aegyptiorum. Proinde in quibus codicibus hoc loco legitur *Chanaan*, emendandum est. Melius autem interpretatum est, *accola fuit*, quam, sicut alii codices habent, *inhabitavit*: quod tantumdem esset, si et incola diceretur; nihil enim aliud significat. Nam id ipsum est verbum in graeco isto loco, quod est et superius, ubi dictum est, *Paucissimi et incolae in ea.* Incolatus porro, vel accolatus, non indigenam, sed advenam ostendit. Ecce quomodo *transierunt de gente in gentem, de regno in populum alterum.* Quod breviter propositum fuerat, breviter narrando explicatum est. Sed de quo regno transierunt in populum alterum, merito quaeri potest. Nondum enim regnabant in terra Chanaan, quia nondum ibi fuerat regnum constitutum populi Israel. Quomodo ergo potest intelligi, nisi forte secundum anticipationem, quia ibi regnum futurum erat seminis eorum?

16 [v.24]. Deinceps narrantur quae in Aegypto gesta sunt. *Et auxit,*

en Egipto: *Y acrecentó—dice—a su pueblo en gran manera y le hizo más fuerte que sus enemigos.* También se consignó esto brevemente para que se narrara después conforme aconteció. Pues no fue el pueblo de Dios más fuerte que sus enemigos los egipcios cuando se mataba a sus varones recién nacidos o cuando era sojuzgado en la hechura de ladrillos, sino cuando con mano poderosa, mediante señales y portentos del Señor, Dios suyo, se hizo digno de ser temido y respetado, siendo vencida la obstinación del rey cruel, y el perseguidor con su ejército, sepultado en el mar Rojo.

17 [v.25]. Ahora, como si preguntásemos de qué modo aconteció lo que se consignó concisamente: *E hizo a su pueblo más fuerte que sus enemigos,* comienza a exponerlo, concretándolo en la narración. *Y trocóles—dice—su corazón para que aborreciesen a su pueblo y usasen de engaño contra sus siervos.* ¿Por ventura ha de entenderse o creerse que Dios trueca el corazón del hombre para cometer los pecados? ¿O es que acaso no es pecado, o es pequeño pecado, odiar al pueblo de Dios y engañar a sus siervos? ¿Quién dirá esto? ¿Acaso es Dios el autor de estos pecados tan graves, siendo así que debe creerse que no es de ninguno, ni aun del más leve? ¿Quién es el sabio que entienda estas cosas? Se trata de aquella admirable bondad de Dios por la que usa bien de los malos, ya sean ángeles, ya sean hombres. Por tanto, ellos malos por su deformidad, El saca bien de su mal. No eran buenos antes de odiar a su pueblo, sino malos y tan impíos, que envidiaban sin causa a sus peregrinos dichosos. Multiplicó a su pueblo, y por este

inquit, *populum suum vehementer, et firmavit eum super inimicos eius.* Etiam hoc totum breviter propositum est, ut quemadmodum factum sit, deinde narretur. Non enim tunc firmatus est populus Dei super Aegyptios inimicos suos, quando eorum masculini fetus necabantur, vel quando in faciendis lateribus conterebantur; sed quando in manu potenti, per signa et portenta Domini Dei sui, metuendi et honorandi facti sunt, donec duri regis contentio vinceretur, et mare Rubrum persecutorem cum exercitu eius obrueret.

17 [v.25]. Quod ergo breviter positum est, *Firmavit populum suum super inimicos eius,* velut quaeremus quomodo factum sit, incipit dicere, donec etiam id narrando determinet. *Et convertit cor eorum, ut odirent populum eius, et dolum facerent in servos eius.* Numquidnam intelligendum est, vel credendum quod Deus cor hominis ad facienda peccata convertat? an peccatum non est, vel parvum peccatum est, odisse populum Dei, et dolum facere in servos eius? Quis hoc dixerit? Numquid ergo istorum tam gravium peccatorum auctor est Deus, qui nullius vel levisimi peccati auctor credendus est? Quis sapiens, et intelliget haec? (Ps 106,43). Nam ipsa est illa mirabilis Dei bonitas, qua bene utitur etiam malis, vel angelis, vel hominibus. Cum enim ipsi vitio suo mali sint, ille de malo eorum bene facit. Non enim antequam odissent populum eius boni erant; sed maligni et impii tales erant, qui facile incolis suis felicibus inviderent. In eo ergo quod populum suum multiplicavit, hoc

beneficio se dedicaron los malos a odiarle. La envidia es el odio de la felicidad ajena. De tal manera trocó su corazón, que por envidia aborrecieron a su pueblo y cometieron engaño contra sus siervos. Luego Dios inclinó al odio el corazón libremente malo de los egipcios no haciendo malo su corazón, sino haciendo bien a su pueblo. Pues no pervirtió el corazón recto, sino que, siendo libremente perverso, le inclinó a odiar al pueblo, sacando bien de aquel mal. No los hizo malos, sino que dio a su pueblo bienes, por los cuales los malos se entregaron a odiar a sus anchas. De qué modo usó de su odio tanto para ejercitar a su pueblo como para la gloria de su nombre, la cual nos es provechosa, lo enseñan las palabras siguientes, que se conmemoran en su alabanza cuando se canta el aleluya.

18 [v.26]. *Envío a Moisés, su siervo, y a Aarón, a quien eligió él mismo.* Hubiera bastado decir a quien eligió. Pero en este inciso nada ha de inquirirse porque se añadiese *él mismo*. Es un modo de hablar de la Escritura parecido a éste: *En la que habitarán en ella*. Las páginas divinas están llenas de expresiones semejantes.

19 [v.27]. *Puso en ellos las palabras de sus portentos y prodigios en la tierra de Cam.* No debemos tomar palabras de sus portentos y prodigios como palabras con las cuales únicamente se hacían prodigios y portentos, es decir, que ordenaban se hiciesen portentos y prodigios. Pues se hicieron muchos portentos sin palabras, como por la vara, o la mano extendida, o la pavesa lanzada al cielo. Pero como aquellas cosas que se hicieron no carecían de algún significado, así como también las palabras que decimos, por

beneficio suo malos ad invidendum convertit. Invidia est enim odium felicitatis alienae. Sic ergo convertit cor eorum, ut per invidentiam odissent populum eius, et dolum facerent in servos eius. Non itaque cor illorum malum faciendo, sed populo suo beneficiando, cor illorum sponte malum convertit ad odium. Non enim rectum cor pervertit, sed sponte perversum ad odium populi, ubi eo malo bene uteretur, convertit; non illos malos faciendo, sed istis bona, quibus mali facillime possent invidere, largiendo. Quo illorum odio, et ad exercitationem populi sui, et ad gloriam nominis sui, quae nobis est utilis, quomodo sit usus, consequentia docent: quae in eius laude commemorantur, cum cantatur Alleluia.

18 [v.26]. *Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit ipsum.* Sufficeret, quem elegit; sed nihil in eo quaerendum est, quod additum est, ipsum. Locutio Scripturarum est, sicuti est, *In qua habitabunt in ea* (Num 13,20; et Lev 18,3, sec. LXX): qua locutione divinae paginae plene sunt.

19 [v.27]. *Posuit in eis verba signorum suorum et prodigiorum in terra Cham.* Non ita debemus accipere, verba signorum et prodigiorum, quasi verba, quibus verbis fierent signa et prodigia, id est, quae dicerent ut fierent signa et prodigia. Multa enim sine verbis facta sunt, vel virga, vel manu extenta, vel favilla in caelum missa. Sed quia illa ipsa quae

eso estas cosas se denominaron palabras, no de voces o de sonidos, sino de señales y de portentos. *Puso en ellos* significa "hizo por ellos".

20 [v.28]. *Envío tinieblas, y oscureció.* Esto se escribió también entre las plagas con las cuales hirió a los egipcios. Lo que sigue se lee de diverso modo en distintos códices; unos escriben: *Y se exasperaron con sus palabras*; y otros por el contrario: *No se exacerbaron con sus palabras*. Lo que consigné primeramente se halla en muchos códices, mas apenas pude ver en dos la partícula negativa añadida. Pero para que no se crea mendosidad debido al sentido fácil—¿pues qué cosa más fácil de entender que *se exacerbaron con sus palabras* los contradictores contumaces?—, intentemos exponerlo también conforme a un sentido razonable en la otra sentencia. Por ahora se me ocurre decir esto: *No se exacerbaron con sus sermones* Moisés y Aarón, porque, aunque durísimos, los soportaron con paciencia hasta que se cumplieron a su debido tiempo todas las cosas que Dios había dispuesto hacer por ellos.

21 [v.29,30]. *Convirtió sus aguas en sangre, y mató sus peces. Inundó de ranas su tierra, hasta las recámaras de los mismos reyes.* Esto es como si dijera: Convirtió en ranas su tierra. Tanta fue la multitud de ranas, que esto se dijo hiperbólicamente con razón.

22 [v.31]. *Habló, y vino un ejército de moscas perrunas y de cinifes en todos sus confines.* Si se pregunta cuándo habló, diré que en su Palabra estaba antes de que aconteciera, pues allí

facta sunt, non erant alicuius significationis inania, sicut et verba quae loquimur; ideo et ipsa dicta sunt verba, non vocum et sonorum, sed signorum et prodigiorum. *Posuit in eis*, id est, fecit per eos.

20 [v.28]. *Misit tenebras, et obscuravit.* Scriptum est et hoc inter plagas quibus Aegyptii percussi sunt. Quod autem sequitur, in diversis codicibus varie legitur. Alii namque habent, *Et exacerbarunt sermones eius*; alii vero, *Et non exacerbarunt sermones eius*: sed quod prius dixi, in pluribus invenimus; ubi autem addita est negativa particula, vix duos codices potuimus reperire. Sed ne forte mendositas propter sensum faciliorem abundaverit; quid enim facilius intelligitur quam id quod dictum est, *Et exacerbarunt sermones eius*, utique contumacibus contradictionibus suis? conati sumus secundum aliquam rectam sententiam etiam illud exponere: et hoc interim occurrit, *Non exacerbarunt sermones eius*, id est, in Moysse et Aaron; quia eos etiam durísimos patientissime pertulerunt, donec omnia quae Deus in eis facere disposuerat, ex ordine complerentur.

21 [v.29,30]. *Convertit aquas eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum. Dedit terram eorum ranas, in penetralibus regnum ipsorum:* tanquam diceret, Terram eorum convertit in ranas. Tanta enim ranarum fuerat multitudo, ut hoc per υπερβολήν convenienter diceretur.

22 [v.31]. *Dixit, et venit cynomyia et scinipbes in omnibus finibus eorum.* Si quaeritur quando dixerit, in verbo eius erat antequam fieret;

estaba sin tiempo lo que en el tiempo debía ser hecho. Y, por tanto, aunque lo hiciera por los ángeles o por sus siervos Moisés y Aarón, también entonces, en cierta manera, dijo que se hiciera cuando habría de ser hecho.

23 [v.32]. *Dioles por lluvia granizo.* Esta locución es semejante a la que se escribió: *Inundó de ranas su tierra*, a excepción de que allí no convirtió toda la tierra en ranas, y aquí convirtió toda el agua en granizo. *Y fuego abrasador a su tierra*, se sobrentiende "envió".

24 [v.33]. *Y taló sus viñas y sus higueras y destrozó todos los árboles de sus confines.* Esto tuvo lugar por la violencia del granizo y de los rayos; de aquí que dijo *fuego abrasador*.

25 [v.34]. *Habló, y aparecieron langostas y orugas sin número.* Una sola plaga es la de las langostas y orugas, porque las unas engendran y las otras son las engendradas.

26 [v.35]. *Y comieron toda la hierba de su tierra y comieron todo el fruto de su campo.* También la hierba es fruto, según el modo de hablar de la Escritura, la cual llama hierba o heno a las mieses de frutos; pero como había nombrado a dos animales, a los dos que nombró, es decir, a la langosta y a la oruga, quiso adaptar el número dándoles la hierba y el fruto. Todo esto tiene por miras evitar el hastío mediante la variedad del estilo, no la diversidad de sentencias.

27 [v.36]. *Y mató a todos los primogénitos de su tierra, y las primicias de todo su trabajo.* Esta es la última plaga, a excepción de la muerte, que aconteció en el mar Rojo. Creo que se

et sine tempore ibi erat, quo tempore fieret: quanquam et per Angelos, et per servos suos Moysen et Aaron, etiam tunc quodammodo dixit ut fieret, quando fuerat faciendum.

23 [v.32]. *Posuit pluvias eorum grandinem.* Similis locutio est illi ubi ait, *Dedit terram eorum ranas*; nisi quod ibi non utique in ranas tota terra conversa est, pluvia vero in grandinem etiam tota potuit. *Ignem comburentem in terra ipsorum:* subauditur, *posuit.*

24 [v.33]. *Et percussit vineas eorum et ficulneas eorum, et contrivit omne lignum finium eorum.* Hoc vi grandinis et fulminibus factum est; unde et *ignem* dixit *comburentem.*

25 [v.34]. *Dixit, et venit locusta et bruchus, cuius non erat numerus.* Una plaga est locustae et bruchi; quoniam altera est parens, altera est fetus.

26 [v.35]. *Et comedit omne fenum in terra eorum, et comedit omnem fructum terrae eorum.* Et fenum fructus est, sicut loqui Scriptura consuevit, quae fenum appellat etiam segetes frugum, sed ut duo diceret, duobus fortasse quae dixerat, numero voluit consonare, id est, locustae et brucho. Hoc autem totum pertinet ad elocutionis varietatem medentem fastidio, non ad diversitatem sententiarum.

27 [v.36]. *Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum.* Haec plaga novissima est, excepta morte in mari Rubro. Primitias vero laborum, propter primogenita pecorum, dictum ar-

dijo: *Y las primicias de todo su trabajo*, refiriéndose a los primogénitos de los animales. Estas plagas, con ser diez, no se enumeraron todas, ni en el orden que consigna el Exodo con que se llevaron a cabo. El que narra y entreteje la historia es libre para ordenar el elogio, pues siendo el autor y narrador del elogio el Espíritu Santo mediante el profeta, sin duda el salmista conmemora, con la misma autoridad que tuvo el hombre que escribió la historia, algún hecho que en ella no se lee o pasa por alto lo que se lee en ella.

28 [v.37]. También añade a los elogios de Dios el haber sacado de Egipto a los israelitas enriquecidos con oro y plata, pues eran tales, que aún no estaban en condición de despreciar la justa y debida recompensa, aunque temporal, de sus trabajos. El haber engañado a los egipcios, a quienes les pidieron que les prestasen oro y plata, no ha de juzgarse que Dios ordenó o aprobó, al ejecutar tal clase de engaños, a los que tienen puesto el corazón en lo alto, pues ha de entenderse que por aquellas palabras de Dios más bien se les permitió hacer estas cosas que se les mandó por Aquel que veía su corazón y apreciaba su codicia. Sin embargo, no se hizo esto sin impulso de ánimo carnal, puesto que se lo hicieron a los que padecieron con todo derecho tales cosas, y, aunque lo ejecutaron con dolo, no obstante, arrebataron lo que se les debió dar por los hombres inicuos. Como Dios se valió divinamente de la iniquidad de los egipcios, asimismo se sirvió de la flaqueza de su pueblo para prefigurar y pronosticar con estos hechos lo que era conveniente. *Y los sacó EN oro y plata.* Esta locución es peculiar de la Escritura, pues se dijo *EN oro y*

bitror. Quae plagae cum sint decem, nec omnes commemoratae sunt, nec eodem ordine quo ibi factae leguntur. Libera enim est laudatio a lege narrantis et textentis historiam. Cuius laudationis auctor et dictor cum sit per Prophetam Spiritus sanctus; eadem utique auctoritate qua per eum egit hominem qui illum scripsit historiam, et commemorat aliquod factum quod ibi non legitur, et quod ibi legitur praeterit.

28 [v.37]. Adiungit autem etiam hoc laudibus Dei, quod argento et auro ditatos Israelitas eduxit ex Aegypto; quia et ipsi tales erant, qui nondum possent contemnere laborum suorum licet temporalem, tamen debitam iustamque mercedem: nec in eo quod Aegyptios deceperunt, a quibus sibi ut commodaretur aurum argentumque petiverunt, putandus est Deus huiusmodi dolos, eis qui sursum cor habent, vel iubere, vel, si fecerint, approbare. Magis enim per illa Dei verba, utique ab illo qui cor eorum videbat et cupiditates examinabat, permissi sunt facere ista, quam iussi: non tamen sine aliquo propectu animae carnalis, quod et his fecerunt qui talia iure passi sunt, et quamvis per dolum, ab iniquis hominibus tamen quod sibi reddi debuit, abstulerunt. Sicut autem Aegyptio iniquitate, sic istorum infirmitate, ad id quod opus erat illis factis figurandum et praenuntiandum divine usus Deus. *Et eduxit eos in argento et auro.* Et ista locutio Scripturarum est. Pro eo quippe dictum

plata como si hubiera dicho CON oro y plata. Y no había enfermo en sus tribus. Enfermos de cuerpo, no de alma. Fue un gran beneficio de Dios que en aquella emigración necesaria no hubiera enfermo alguno.

29 [v.38]. Y Egipto se alegró de su salida, porque sobre ellos cayó el temor de ellos. El temor a los hebreos cayó sobre los egipcios. Pues al decir aquí el temor de ellos, no se trata del temor con que temían los hebreos, sino del temor con que eran temidos. Pero entonces dirá alguno: "¿Cómo los egipcios no les dejaban salir? ¿Cómo les permitieron salir como a gente que había de volver? ¿Cómo prestaron oro y plata, a título de devoción, a peticionarios, como a gente que había de volver, si se alegró Egipto en su salida?" Ha de entenderse que, después de aquella última mortandad de los egipcios y de tanta carnicería en el mar Rojo causada en el ejército perseguidor, temió el resto de los egipcios que volviesen los hebreos y destruyesen con gran facilidad el resto de su pueblo. Entonces se cumplió lo que se dijo anteriormente: Y acrecentó su pueblo en gran manera, añadiendo a continuación: y le hizo más fuerte que sus enemigos. Para explicar esta sentencia propuesta en un solo versillo, es decir, cómo tuvo lugar esto, añadió las demás cosas que narró en este elogio de exterminio hasta el versillo en el que dice: Se alegró Egipto de su salida, porque sobre ellos cayó el temor de ellos, indicando así lo que había dicho: que hizo a su pueblo más fuerte que sus enemigos.

30 [v.29]. A continuación narra los beneficios divinos que dio en el desierto a los caminantes: *Extendió una nube para pro-*

est, in argento et auro, ac si diceretur, cum argento et auro. Et non erat in tribubus eorum infirmus: sed corpore, non animo. Etiam hoc magnum Dei beneficium fuit, ut in illa necessitate migrandi nullus esset aegrotus.

29 [v.38]. *Laetata est Aegyptus in profectioe eorum, quia incubuit timor eorum super eos.* Timor utique Hebraeorum super Aegyptios. Non enim timor eorum, quo timebant Hebraei, sed quo timebantur. Dicit aliquis: Quomodo ergo nolebant eos dimittere Aegyptii? quomodo tanquam redituros dimiserunt? quomodo tanquam redituris et reddituris aurum et argentum petentibus commodaverunt, si laetata est Aegyptus in profectioe eorum? Sed intelligendum est, post illam ultimam Aegyptiorum mortem, et tantam stragem in mari Rubro tam magni persequentis exercitus, Aegyptios timuisse residuos ne redirent Hebraei, et eorum reliquias magna facilitate contererent. Tunc impletum est quod superius, cum dixisset, *Et auxit populum suum vehementer*, mox addidit, *Et firmavit eum super inimicos eius.* Hanc enim sententiam uno versiculo propositam ut explicaret, quomodo id factum sit, adiunxit caetera quae in hac laude cladis narravit, usque ad istum locum, ubi ait, *laetata est Aegyptus in profectioe eorum, quia incubuit timor eorum super eos;* velut assignans quod proposuerat, quia firmavit populum suum super inimicos eius.

30 [v.39]. Proinde iam dicit quae iter agentibus in eremo beneficia divina collata sunt. *Expandit nubem in protectionem eorum, et*

tegerlos, y fuego para iluminarlos durante la noche. Esto es tan claro como conocido.

31 [v.40]. *Pidieron, y vinieron codornices.* No anhelaron codornices, sino carne. Mas como la codorniz es carne, y en este salmo no se habla de la provocación de la cólera de quienes no se agradó Dios, sino de la fe de los elegidos, que es el verdadero linaje de Abrahán, ha de entenderse que éstos las pidieron con el fin de reprimir la mutmuración de los provocadores de la ira divina, por cuya queja les castigó. En lo que sigue del versillo: *Y los sació con pan del cielo,* no nombró el maná, pero para nadie que esto lea es oscuro.

32 [v.41]. *Hendió la piedra, y brotó agua, y corrieron ríos en lugar seco.* Este hecho se entiende al instante de leerse.

33 [v.42-44]. Dios da todos estos bienes suyos en recompensa de la fe de Abrahán. Pues sigue y dice: *Se acordó de su santa palabra, que dio a su siervo Abrahán. Y sacó a su pueblo con regocijo, y a sus escogidos con alegría.* Las palabras a su pueblo las repite al decir a sus elegidos. *Con regocijo* lo repite cuando dice *con alegría.* *Y les dio las tierras de las naciones, y poseyeron las labores de los pueblos.* Lo mismo es *tierras de las naciones que labores de los pueblos.* Lo que se dijo *les dio,* se repitió al decir *poseyeron.*

34 [v.45]. Para que no sucediese que creyésemos que estos bienes temporales eran el sumo bien, puesto que se concedió al pueblo de Dios la felicidad de ellos; como si preguntásemos para qué provecho se otorgaron, a continuación encamina tal felicidad a donde conviene se busque el sumo bien, y así dice: Otorgó Dios

ignem ut luceret eis per noctem. Tam sunt haec manifesta quam nota.

31 [v.40]. *Petierunt, et venit coturnix.* Non coturnicem concupiverunt, sed carnes. Quia vero et coturnix caro est, et in isto psalmo non loquitur de amaricatione illorum in quibus non est beneplacitum Deo, sed de fide electorum, quod est verum semen Abrahae; ipsi intelligendi sunt petiisse ut veniret unde amarificantium murmur opprimeretur. Iam in versu qui sequitur, *Et pane caeli saturavit eos,* manna quidem non nominavit, sed nulli obscurum est qui illas litteras legit.

32 [v.41]. *Dirupit petram, et fluxerunt aquae; abierunt in sicco flumina.* Et hoc factum tam cito intelligitur, quam legitur.

33 [v.42-44]. His autem omnibus beneficiis suis, Deus commendat in Abraham meritum fidei. Sequitur enim et dicit: "Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum. Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in laetitia". Quod ait, *populum suum,* hoc repetivit, *electos suos;* et quod ait, *in exultatione,* hoc repetivit, *in laetitia.* *Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt.* Quod sunt, *regiones gentium,* hoc sunt, *labores populorum;* et quod dictum est, *dedit illis,* hoc repetitum est, *possederunt.*

34 [v.45]. Et tanquam quaereremus cui bono ista data sunt, ne hoc ipsum putaretur summum bonum, quod ista felicitas rerum temporalium populo Dei data est; continuo eam ad aliud retulit, ubi summum bonum

estos bienes para que guardasen sus preceptos y anhelasen su ley. En lo cual ha de entenderse que los siervos de Dios y los hijos elegidos de la promesa, verdadero y legítimo linaje de Abrahán, imitando su fe, recibieron de Dios estos bienes terrenos no para entregarse al lujo ni para apoltronarse por una perversa negligencia, sino para que, aprestados de antemano por la divina Providencia, los poseyesen ya, puesto que en buscarlos podrían emplearse en penosísimos trabajos, y, por tanto, poseídos ya, se dedicasen a conseguir el bien eterno, es decir, para que guardasen sus preceptos y anhelasen su ley. En fin, como quiso que aquí se entendiese por "linaje de Abrahán" los que fueron verdaderamente de la estirpe de Abrahán, tales cuales no faltaron en el pueblo, lo que claramente manifiesta el Apóstol cuando dice: *Pero Dios no en todos ellos se agradó*; por tanto, si no en todos, sin duda existieron allí algunos en quienes se agradó; y como este salmo recuerda a estos solos, por lo mismo, no habló aquí de las iniquidades e irritaciones ni de las provocaciones a la cólera de aquellos en quienes no se agradó Dios. Mas como no sólo aparece la justicia, sino también la misericordia del Dios omnipotente y clemente, en los inicuos, de ellos habla el salmo siguiente al narrar también los elogios de Dios. Ciertamente, unos y otros existieron en un solo pueblo, mas éstos no mancharon con el contagio de sus iniquidades a los verdaderos hijos de Abrahán. El Señor conoce a los suyos; y si en este mundo no puede apartarse el justo del injusto, *apártese de su malicia todo el que invoca el nombre del Señor*.

oportet inquiri: *Ut custodiant*, inquit, *iustificaciones eius, et legem eius requirant*. Ubi intelligendum est Dei servos et electos filios promissionis, verum et germanum semen Abrahæ, imitantes fidem Abrahæ, propterea ista bona terrena sumere a Deo, ut non in eis luxu diffluant, sive perversa securitate torpescant; sed ideo habeant divina misericordia hæc omnia præparata, in quibus quaerendis possent negotiosissimis laboribus occupari, ut ad hoc vacent unde bonum æternum possit acquiri, hoc est, *Ut custodiant iustificaciones eius, et legem eius requirant*. Denique, quoniam semen Abrahæ tales hic intelligi voluit, qui vere essent semen Abrahæ, quales utique nec in illo populo defuerunt: quod etiam apostolus Paulus satis ostendit, cum dicit, *Sed non in omnibus illis beneplacitum est Deo* (1 Cor 10,5); si enim non in omnibus, profecto fuerunt ibi quidam in quibus beneplacitum est Deo: quia ergo tales psalmus iste commendat, nihil hic dixit de iniquitatibus et irritationibus et amaricatione eorum in quibus non est beneplacitum Deo. Sed quia et iniquis non sola iustitia, verum etiam misericordia Dei omnipotentis et clementis apparuit, de illis sequens loquitur psalmus cum laudibus Dei. Et tamen utrique in uno populo fuerunt, nec istos illi suarum iniquitatum contagione polluerunt. *Novit enim Dominus qui sunt eius*: et si in hoc sæculo non potest ab iniustis, *recedat ab iniustitia omnis qui nominat nomen Domini* (2 Tim 2,19).